

Konzernabschluss 2018



Digitale Transformation

Jeder Abschluss ist auch ein Anfang. In politisch und gesellschaftlich bewegten Zeiten und der digitalen Revolution der Wirtschaft gilt es für uns, an Werten festzuhalten und gleichzeitig Neuem gegenüber aufgeschlossen zu sein. So werden wir mit bewährtem Kompass den Veränderungen sicher entgegensteuern und diese aktiv angehen.

Markus Bolder: „Die digitale Transformation unseres Hauses erfolgt in drei Schritten und unter Beachtung der Gesamtbankstrategie. Wir digitalisieren unsere Bankprozesse, wir erweitern unser digitales Angebot für die Kunden und wir beteiligen uns an der Entwicklung neuer Ansätze für einen digitalisierten Zukunftsmarkt.“

Konzernbilanz der Bankhaus Lampe KG

zum 31. Dezember 2018

Aktiva

in €		2018	2017
			in Tsd. €
Barreserve			
a) Kassenbestand		271.778,49	594
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		300.339.659,23	418.618
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	300.339.659,23	300.611.437,72	(419.212)
Forderungen an Kreditinstitute			
a) täglich fällig		165.953.589,84	113.196
b) andere Forderungen		76.418.198,53	242.371.788,37
Forderungen an Kunden		1.530.207.620,29	1.456.133
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	12.242.989,28		(31.555)
darunter: Kommunalkredite	9.353.000,00		(0)
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere			
a) Anleihen und Schuldverschreibungen			
aa) von öffentlichen Emittenten	25.116.150,00		60.565
darunter: Beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	25.116.150,00		(60.565)
ab) von anderen Emittenten	281.399.343,22	306.515.493,22	266.046
darunter: Beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	281.399.343,22	306.515.493,22	(266.046)
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere		1.501,47	1
Handelsbestand		432.739.288,37	612.923
Beteiligungen¹⁾		34.652.259,92	42.509
darunter: an Kreditinstituten	7.533.136,50		6
darunter: an Finanzdienstleistungsinstituten	6.022.514,72		(0)
Anteile an verbundenen Unternehmen¹⁾		11.564.841,61	426
darunter: an Kreditinstituten	0,00		(0)
darunter: an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
Treuhandvermögen		11.806.030,96	11.836
darunter: Treuhandkredite	11.806.030,96		(11.836)
Immaterielle Anlagewerte		1.928.843,18	2.608
Sachanlagen		30.404.672,63	24.405
Sonstige Vermögensgegenstände		23.798.914,85	20.441
Rechnungsabgrenzungsposten		11.489.944,26	11.462
Summe der Aktiva		2.938.092.636,85	3.103.893

1) Vorjahr angepasst um Tsd. €11.439

Konzernabschluss

Passiva

in €		2018	2017
			in Tsd. €
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
a) täglich fällig		90.223.788,89	161.990
b) mit vereinbarter Laufzeit oder		240.945.638,13	331.169.427,02
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden			
a) andere Verbindlichkeiten			
aa) täglich fällig	1.528.213.526,08		1.794.085
ab) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	549.216.685,47	2.077.430.211,55	2.077.430.211,55
Handelsbestand		21.493.661,80	65.109
Treuhandverbindlichkeiten		11.806.030,96	11.836
darunter: Treuhandkredite	11.806.030,96		(11.836)
Sonstige Verbindlichkeiten		44.916.089,97	40.516
Rechnungsabgrenzungsposten		11.572.606,49	13.433
Rückstellungen			
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		9.947.915,41	9.845
b) Steuerrückstellungen		534.565,00	3.849
c) andere Rückstellungen		46.212.265,61	56.694.746,02
Nachrangige Verbindlichkeiten		0,00	27.724
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00		(27.724)
Genussrechtskapital		10.000.000,00	20.000
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	10.000.000,00		(10.000)
Fonds für allgemeine Bankrisiken		57.400.000,00	57.250
davon Sonderposten nach § 340e HGB	4.700.000,00		(4.550)
Eigenkapital			
a) gezeichnetes Kapital		70.000.000,00	70.000
b) Kapitalrücklage		205.500.000,00	205.500
c) andere Gewinnrücklagen		24.749.861,39	16.750
d) Ausgleichsposten für Anteile anderer		438.001,65	625
e) Konzernbilanzgewinn		14.922.000,00	315.609.863,04
Summe der Passiva		2.938.092.636,85	3.103.893
Eventualverbindlichkeiten			
a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		85.494.014,53	72.313
Andere Verpflichtungen			
a) Unwiderrufliche Kreditzusagen		62.498.417,70	132.574

Konzernabschluss

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung der Bankhaus Lampe KG

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018

Aufwendungen

in €		2018	2017
			in Tsd. €
Zinsaufwendungen		2.570.092,88	1.406
Provisionsaufwendungen		16.601.561,73	11.978
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			
a) Personalaufwand			
aa) Löhne und Gehälter	74.521.655,14		78.613
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	9.986.602,58	84.508.257,72	10.124
darunter für Altersversorgung: 2.186.662,26 EUR			(2.261)
b) andere Verwaltungsaufwendungen		58.038.471,55	61.780
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen		3.585.627,69	6.383
Sonstige betriebliche Aufwendungen		4.381.307,94	10.421
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		0,00	4.729
Sonstige Steuern, soweit nicht unter "sonstige betriebliche Aufwendungen" ausgewiesen		310.583,13	112
Konzernjahresüberschuss		15.210.650,08	15.528
Summe der Aufwendungen		185.206.552,72	201.075

Erträge

in €		2018	2017
			in Tsd. €
Zinserträge aus			
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	35.373.528,71		30.920
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	299.963,92	35.673.492,63	10.417
Laufende Erträge aus			
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren	0,00		787
b) Beteiligungen	2.078.059,67		6.077
c) Anteile an verbundenen Unternehmen	2.289.051,19	4.367.110,86	0
Provisionserträge		94.719.069,45	102.205
Nettoertrag des Handelsbestands		997.527,20	2.727
davon: Zuführung nach § 340e Abs. 4 HGB	150.000,00		(300)
Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		8.738.035,33	10.830
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		896.595,00	12.369
Sonstige betriebliche Erträge		37.917.962,42	24.744
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		1.896.759,83	0
Summe der Erträge		185.206.552,72	201.075
Konzernjahresüberschuss		15.210.650,08	15.528
davon anderen Gesellschaftern zustehender Gewinn		-288.650,08	-528
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		0,00	0
Entnahme Kapitalrücklage		0,00	0
Entnahmen aus Gewinnrücklagen		0,00	0
Vorabausschüttung		0,00	0
Einstellungen in Gewinnrücklagen		0,00	0
Vorabentnahme der Gesellschafter		0,00	0
Konzernbilanzgewinn		14.922.000,00	15.000